МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО И ОХОТНИЧЬЕГО ХОЗЯЙСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

[REGNUMDATESTAMP]

г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении Положения о комиссии по проведению государственной
экспертизы проектов освоения лесов

В соответствии приказом Министерства природных ресурсов и экологии
Российской Федерации от 30.07.2020 № 513 «Об утверждении порядка
государственной или муниципальной экспертизы проекта освоения лесов и
Положением о Министерстве лесного и охотничьего хозяйства Камчатского
края, утвержденным постановлением Правительства Камчатского края
от 14.05.2024 № 223-П,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по проведению государственной
экспертизы проектов освоения лесов Министерства лесного и охотничьего
хозяйства Камчатского края согласно приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившими силу:
1) приказ Агентства лесного хозяйства и охраны животного мира

Камчатского края от 29.05.2019 № 568-пр «Об утверждении Положения
о комиссии Агентства лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского
края по проведению государственной экспертизы проектов освоения лесов»;

2) приказ Агентства лесного хозяйства Камчатского края от 30.11.2020
№ 873-пр «О внесении изменений в приказ Агентства лесного хозяйства и
охраны животного мира Камчатского края от 29.05.2019 № 568-пр
«Об утверждении Положения о комиссии Агентства лесного хозяйства и охраны
животного мира Камчатского края по проведению государственной экспертизы
проектов освоения лесов»;

3) приказ Агентства лесного хозяйства Камчатского края от 09.07.2021
№ 470-пр «О внесении изменений в приказ Агентства лесного хозяйства
Камчатского края от 29.05.2019 № 568-пр «Об утверждении Положения

2
о комиссии Агентства лесного хозяйства Камчатского края по проведению
государственной экспертизы проектов освоения лесов»;

4) приказ Агентства лесного хозяйства Камчатского края от 18.08.2021
№ 564-пр «О внесении изменения в приложение к приказу Агентства лесного
хозяйства Камчатского края от 29.05.2019 № 568-пр «Об утверждении
Положения о комиссии Агентства лесного хозяйства Камчатского края
по проведению государственной экспертизы проектов освоения лесов».

Министр

[SIGNERSTAMP1] Д.Б. Щипицын

Приложение к приказу
Министерства лесного и охотничьего
хозяйства Камчатского края
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

3

Положение
о комиссии по проведению государственной экспертизы проектов освоения

лесов Министерства лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет задачи, порядок и организацию
деятельности комиссии по проведению государственной экспертизы проектов
освоения лесов Министерства лесного и охотничьего хозяйства Камчатского
края (далее – Комиссия).

2. Комиссия является постоянно действующим органом Министерства
лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края (далее – Министерство),
создана для проведения государственной экспертизы проектов освоения лесов,
расположенных на землях лесного фонда Камчатского края, в отношении всех
видов использования лесов, и проектов освоения лесов в отношении иных видов
разрешенного использования земельных участков, разработанных в
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 13.01.2017 № 5 «Об утверждении Положения об особенностях использования,
охраны, защиты, воспроизводства лесов, расположенных на земельных участках,
предоставленных гражданам в безвозмездное пользование в соответствии
с Федеральным законом «Об особенностях предоставления гражданам
земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной
собственности и расположенных на территориях субъектов Российской
Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа,
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации», состава проекта освоения лесов, порядка его разработки
и составления».

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Лесным кодексом
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями
Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации,
Федерального агентства лесного хозяйства, нормативными правовыми актами
Камчатского края и настоящим Положением.

2. Задачи Комиссии

4. Основными задачами Комиссии являются:
1) своевременное и качественное рассмотрение представленного на

государственную экспертизу проекта освоения лесов, изменений и дополнений
в проект освоения лесов нормам законодательства Российской Федерации, целям
и видам освоения лесов, предусмотренных проектом освоения лесов, договору
аренды лесного (земельного) участка, условиям права постоянного
(бессрочного) пользования лесным участком, соглашению об установлении

4
сервитута, решению об установлении публичного сервитута,
лесохозяйственному регламенту лесничества, Лесному плану Камчатского края;

2) принятие решения о результате государственной экспертизы,
оформленного в виде заключения, которое может быть положительным или
отрицательным.

3. Состав, порядок формирования Комиссии

5. Состав Комиссии утверждается приказом Министерства.
Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, членов

Комиссии и секретаря Комиссии (далее совместно – эксперты).
Состав Комиссии формируется из числа специалистов Министерства и

двух представителей общественных объединений и (или) некоммерческих
организаций, осуществляющих деятельность в области охраны окружающей
среды (экологии и природопользования).

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют
не менее половины от общего числа членов Комиссии.

4. Организация работы Комиссии, ее полномочия

6. Основной формой работы Комиссии являются заседания. Заседания

Комиссии проводятся для рассмотрения вопросов, возникающих при
проведении экспертизы, и обмена мнениями между экспертами. Заседания
Комиссии оформляются протоколом за подписью членов Комиссии.

7. Председатель Комиссии:
1) возглавляет работу Комиссии;
2) информирует членов Комиссии о порядке и сроках проведения

экспертизы, вопросах, подлежащих ее рассмотрению, порядке подготовки
и утверждения экспертного заключения Комиссии.

8. Заместитель председателя Комиссии выполняет поручения председателя
Комиссии, осуществляет его полномочия в случае отсутствия.

9. Секретарь Комиссии:
1) организует и обеспечивает работу Комиссии;
2) уведомляет членов Комиссии о дате, времени и месте очередных

заседаний Комиссии;
3) осуществляет проверку комплектности документов, поданных согласно

настоящему Положению, выполняет поручения председателя Комиссии, ведет
протокол заседания Комиссии;

4) готовит проект экспертного заключения Комиссии, дорабатывает его с
учетом замечаний экспертов.

10. Эксперты:
1) проводят анализ представленного проекта освоения лесов и определяют

его соответствие нормам законодательства Российской Федерации, соответствия
мероприятий по использованию, охране, защите и воспроизводству лесов, целям
и видам освоения лесов, предусмотренных проектом освоения лесов, договору

5
аренды лесного (земельного) участка, условиям права постоянного
(бессрочного) пользования лесным участком, соглашению об установлении
сервитута, решению об установлении публичного сервитута,
лесохозяйственному регламенту лесничества, лесному плану Камчатского края;

2) представляют секретарю Комиссии индивидуальные экспертные
заключения не позднее, чем за три рабочих дня до утверждения экспертного
заключения с изложением своего мнения по проекту освоения лесов, имеющихся
предложениях и замечаниях к нему (при наличии) на специальном бланке
в электронном виде;

3) участвуют в заседаниях Комиссии;
4) подписывают протокол заседания Комиссии и экспертные заключения;
5) оформляют особое мнение к экспертному заключению Комиссии в

случае несогласия с положениями экспертного заключения в виде отдельного
документа, содержащего обоснования причин несогласия с выводами
заключения и указанием конкретных фактов несоответствия представленного на
экспертизу проекта освоения лесов лесохозяйственному регламенту
лесничества, Лесному плану Камчатского края и законодательству Российской
Федерации.

11. Порядок работы Комиссии:
1) секретарь Комиссии в течение одного дня с даты регистрации

документов лицом, ответственным за делопроизводство в Министерстве,
проверяет комплектность поступивших документов;

2) Комиссия проводит анализ представленного проекта освоения лесов
и определяет его соответствие нормам законодательства Российской Федерации,
соответствия мероприятий по использованию, охране, защите и воспроизводству
лесов целям и видам освоения лесов, предусмотренных проектом освоения
лесов, лесохозяйственному регламенту лесничества, Лесному плану
Камчатского края;

3) каждый эксперт не позднее, чем за три рабочих дня
до утверждения экспертного заключения предоставляет секретарю Комиссии
индивидуальное экспертное заключение с изложением своего мнения
по проекту освоения лесов, имеющихся предложениях и замечаниях к нему (при
наличии);

4) проект экспертного заключения Комиссии подготавливается секретарем
Комиссии и подлежит обсуждению на заседании Комиссии;

5) эксперты, не согласные с положениями проекта экспертного
заключения, подписывают заключение с пометкой «особое мнение». Особое
мнение оформляется экспертами в виде отдельного документа, содержащего
обоснование причин несогласия с выводами заключения и указанием
конкретных фактов несоответствия, представленного на государственную
экспертизу объекта экспертизы, лесохозяйственному регламенту лесничества,
Лесному плану Камчатского края и (или) законодательству Российской
Федерации.

6
При наличии замечаний экспертов по проекту экспертного заключения

Комиссии он дорабатывается секретарем Комиссии с учетом замечаний
и подписывается всеми экспертами;

6) результаты государственной экспертизы оформляются в виде
заключения, которое может быть положительным или отрицательным.
Критериями принятия решения о подготовке проекта положительного или
отрицательного заключения государственной экспертизы являются его оценка
экспертами, выводы относительно возможности или невозможности реализации
мероприятий, предусмотренных проектом освоения лесов или дополнениями в
проект освоения лесов, мероприятий по использованию, охране, защите и
воспроизводству лесов в связи с их соответствием или несоответствием
установленным целям, видам использования лесов, лесохозяйственному
регламенту лесничества, Лесному плану Камчатского края и законодательству
Российской Федерации;

7) утверждение экспертного заключения проводится только
в присутствии экспертов путем открытого голосования. Решение считается
принятым, если за него проголосовало не менее двух третей присутствующих на
заседании экспертов. Эксперты не могут воздержаться при голосовании;

8) заключение государственной экспертизы в двух экземплярах
подписывают все участвовавшие в голосовании эксперты.

12. Положительное заключение, подготовленное Комиссией, содержит
выводы:

1) о соответствии предусмотренных проектом освоения лесов
мероприятий по использованию, охране, защите и воспроизводству лесов целям,
видам использования лесов, лесохозяйственному регламенту лесничества,
Лесному плану Камчатского края и законодательству Российской Федерации;

2) о соответствии предусмотренных проектом освоения лесов
мероприятий по использованию, охране, защите и воспроизводству лесов
требованиям, предъявляемым к составу проекта освоения лесов, порядку его
разработки и внесения в него изменений, законодательству Российской
Федерации.

Заключение может содержать рекомендации, не влияющие на результат
государственной экспертизы.

13. Отрицательное заключение, подготовленное Комиссией, содержит
выводы:

1) о несоответствии предусмотренных проектом освоения лесов
мероприятий по использованию, охране, защите и воспроизводству лесов целям
и видам использования лесов, лесохозяйственному регламенту лесничества,
Лесному плану Камчатского края и законодательству Российской Федерации;

2) о несоответствии требованиям, предъявляемым законодательством
Российской Федерации к составу проекта освоения лесов, порядку его
разработки и внесения в него изменений;

3) о необходимости доработки представленных материалов по
замечаниям и предложениям, изложенным в заключении.

7
В случае несоответствия проекта освоения лесов вышеуказанным

требованиям заключение должно содержать указание на конкретные положения,
противоречащие законодательству Российской Федерации, положения, не
соответствующие целям и видам освоения лесов, лесохозяйственному
регламенту лесничества, Лесному плану Камчатского края, а также указание о
необходимости соответствующей доработки.

14. Заключение, подписанное экспертами, утверждается приказом
Министерства.